copiii lor Marile Ducese - Olga,

Tatiana, Maria și Anastasia, și

Țareviciul Alexei.

Familia Romanovilor datează ca

dinastie domnitoare în Rusia, din

anul 1613. Nicolae al II-lea, fiul cel

mare al Țarului Aleksandru al III-

lea, s-a născut la Țarskoe Selo, astăzi

orașul Pușkin, pe 6/18 mai 1868, de

sărbătoarea Sfântului și Dreptului

Iov, anticipându-se parcă răbdarea

îndelungă, credința nestrămutată a

acestui țar, care a sfârșit dramatic

fiind răpus de gloanțe.

Nicolae era un om foarte credincios.

Deși considerat o fire visătoare, prea

pașnică pentru un viitor țar, istoria

dezastrul economic și moral al țării

au dus la scăderea drastică a

autorității Țarului și a popularității

dinastiei, atât în rândul maselor, cât

și în acela al marii aristocrații ruse.

Revoluția burghezo-democratică din

februarie 1917 îl silește pe Nicolae al

II-lea să abdice pe 2/15 martie 1917.

Cu actul său de renunțare la tron se

încheie o istorie glorioasă a unei

dinastii de peste trei secole care a